מדובר במקומות עבודה שבהם העובדים מיוצגים, לצורך כריתת הסכם קיבוצי, עלידי ארגוני עובדים אחרים, כגון: ההסתדרות הרפואית בישראל, ארגון המורים העלייסודיים, ארגון עובדי המחקר וארגוני הסגל האקדמי. לממשלה היה ברור כי אין אפשרות להשתמש במכשיר המשפטי הקיים לצורך כך בחוק – צו ההרחבה – משום שלפי סעיף 25 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, ניתן להרחיב באמצעות צו הרחבה רק הסכם קיבוצי כללי, כלומר, הסכם קיבוצי שנחתם בין ארגון עובדים לארגון מעבידים. המדינה הינה אומנם מעביד גדול, ובמקרים רבים מעסיקה את רוב העובדים בענף, אולם מבחינה משפטית, ההסכמים שהיא חותמת הינם הסכמים קיבוציים מיוחדים, והסכמים אלה אינם ניתנים להרחבה באמצעות צו הרחבה.

השימוש בחקיקה על-מנת לפגוע בתנאי עבודה ובנורמות של יחסי עבודה שעוצבו ונקבעו בהסכמים מהווה דוגמה נוספת לשימוש שהממשלה עושה בכוחה, כריבון, כדי להשיג מטרת בתחום של יחסי עבודה. להלן שתי דוגמות נוספות לדרך פעולה כזו, אשר יוצרות, יחד עם הדוגמה הנוכחית, טרילוגיה שהינה ייחודית למשפט הישראלי. הדוגמה הראשונה היא סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה - 1985.<sup>9</sup> למיטב ידיעתי, אין שום מקום אחר בעולם שבו גוף ממשלתי מרכזי מפקח – בעיתות שלום ולמשך תקופה ארוכה – על השכר בשירות הציבורי, כשהוא מוגדר בהרחבה. הכוונה לאגף הממונה על השכר באוצר, אשר בידיו מרוכזות סמכויות נרחבות של פיקוח, חקירה, פרסום ואכיפה לגבי תנאי עבודה ופרישה של קבוצות יחידים בשירות המדינה, בשלטון המקומי ובגופים הנתמכים על-ידי המדינה, כגון קופות-החולים והאוניברסיטות.

מדובר בהוראה שכיחה בהסכמים קיבוציים, שנועדה להבטיח כי פיטורי-צמצום יהיו אמיתיים, ולא ישמשו אמצעי להחלפת עובדים. נוסף על כך, הוראה מסוג זה מעניקה לעובד שפוטר זכות עתידית בדמות יתרון על מועמדים אחרים בכל מקרה שבו תתפנה משרה בתחום כישוריו.

שנים לאחר שנכרת ההסכם הקיבוצי הותקנו תקנות העיריות (מכרזים לקבלת עובדים), התש"ם-1979.<sup>11</sup> התקנות, אשר חלו בין היתר על מעבידתו של התובע, חייבו עריכת מכרז לגבי איוש משרות דוגמת משרתו של התובע. ברור כי החובה לערוך מכרז פגעה בזכותו ההסכמית של העובד לזכות קדימה בקבלה לעבודה. למרות הפגיעה, פסק בית-הדין הארצי כי בתחרות בין שתי ההוראות הסותרות, החוק גובר על ההסכם, ולעובד אין זכות קדימה.

אומנם הפגיעה בעובד הייתה משמעותית, אולם היא הייתה תוצאת-לוואי, ולא תכלית החקיקה. לעומת זה, לעוסקים ביני עבודה וביחסי עבודה זכורים מקרים אחרים שבהם נעשה שימוש בחקיקה במטרה מוצהרת לשנות לרעה זכויות בהסכמים קיבוציים.

מקרים אלה נחלקים לשתי קבוצות. עם הקבוצה הראשונה נמנים שני חוקים – חוק הסכמים קיבוציים (הוראת שעה מס' 2), התשל"ה-1975,<sup>13</sup> וחוק הסכמים קיבוציים (הוראת שעה), התשל"ו-1976<sup>14</sup> – שנתנו תוקף חוקי להסכמים קיבוציים שנחתמו עם ההסתדרות, אשר שינו לרעה זכויות שנקבעו בהסכמים קיבוציים קודמים.<sup>15</sup> החקיקה במקרים אלה נועדה לשריין את השינויים המוסכמים מפני תביעה משפטית, אשר הייתה עלולה לסכל את מטרות השינוי המוסכם. החשש נבע מכך שההסכמים היו בעלי תחולה למפרע, ומשום שלפי סעיף 23 לחוק הסכמים קיבוציים, כאשר חלים על העובד שני הסכמים קיבוציים, הולכים אחר ההוראה שהינה לטובת העובד. החוקים נועדו להסיר כל ספק לגבי כוחן המשפטי של הוראות ההסכמים הקיבוציים החדשים. דוגמה נוספת היא סעיף 8 לחוק הסדרים לשעת חירום במשק המדינה, התשמ"ו-1985,<sup>16</sup> אשר חוקק בעקבות ההסכמות שהושגו עם ההסתדרות, ואשר עסק בדחיית תשלומים שונים שהתחייבו מהסכמים והסדרים קיבוציים. בכל המקרים האלה נועדה החקיקה לסייע לצדדים ביחסי העבודה להגשים את רצונם המשותף. לפיכך, במקרים אלה מדובר ב"חקיקה תומכת הסכם".

הקבוצה השנייה, לעומת זה, מכילה מקרים של "חקיקה מאיינת הסכם".

ברם, הצעה להשתמש בחקיקה מתעלמת מכך שאילו הייתה הממשלה מגיעה למבוי סתום במשאומתן עם ההסתדרות, היו עומדים לרשותה שתי אפשרויות פעולה חלופיות, במישור של יחסי העבודה – שתיהן פוגעניות הרבה פחות מאשר חקיקה: הראשונה,

לפנות למוסד לבוררות מוסכמת בשירות הציבורי;<sup>26</sup> והשנייה, להפעיל את בוררות החובה שבתוספת לחוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957.<sup>27</sup>

### פעולה במישור הבין-לאומי

בפסק-דין הכבאים מצא ושיא בית-הדין לנכון לציין כי התקנת התקנות נוגדת שתי אמנות בין-לאומיות שמדינת-ישראל הצטרפה אליהן ואשררה אותן.

נראה כי הדרך שנבחרה משרדרת כוהניות במקום הסכמה, והפרת הסכמים במקום כיבוד זכויות ואמינות. את מחירה של התוכנית במונחים ערכיים אין אומנם אפשרות לכמת, אולם יש להניח שנידרש לשלם מחיר זה במשך שנים רבות.

## הערות

1. ראו הצעת חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003, ה"ח 262. את הצעת החוק ניתן לראות באתר האינטרנט של משרד האוצר בכתובת: <http://www.mof.gov.il/havraa/index.htm>. התוכנית אושרה בכנסת ביום 29.5.2003, ונכנסה לתוקף ביום 1.6.2003. ראו ס"ח (תשס"ג) 386 (להלן: התוכנית הכלכלית או התוכנית).

2. השימוש הנרחב בהעסקה באמצעות חברות כוח-אדם בשירות הציבורי, אשר נועד, בין היתר, לעקוף את מגבלות התקציב ושיא כוח-אדם, הוביל לכמה דחיות בכניסתו לתוקף של סעיף 12א לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם התשנ"ו-1996, ס"ח 201, ולכמה פסקי-דין חשובים בסוגיית זיהוי המעביד, אשר מתחו ביקורת על צורת העסקה זאת, כאשר היא מתפרשת על-פני תקופות ארוכות. ראו ע"ע 1189/00 אילנה לוינגר – מ"י, עבודה ארצי לג(1) 25.
3. במשפט העבודה הישראלי מוכרים שלושה סוגים של פיטורים: פיטורים בשל אי-התאמה, פיטורים עקב בעיות משמעת ופיטורים לצורך צמצום או התייעלות.